
Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Čechy a Morava.

Částka 96. Vydána dne 10. listopadu 1939.
Cena: K 1'—._____________

Obsah: (269. a 270.) 269. Nařízení o seznamech stálých soudních znalců. — 270. Vyhláška o po

rážkách vepřů.

Ročník 1939.

269.

Vládní nařízení 
ze dne 13. července 1939 

o seznamech stálých soudních znalců.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

část I.

Všeobecné ustanovení.

§ I-

Seznamy znalců vzatých trvale do přísahy 
(seznamy stálých soudních znalců — dále 
jen: seznamy) vedou podle ustanovení tohoto 
nařízení jednak soudy krajské, jednak soudy 
okresní.

část II.

Seznamy vedené krajskými soudy.

§ 2.

(1) Seznam vedený krajským soudem je ur
čen pro potřebu tohoto krajského soudu i těch 
jemu podřízených okresních soudů, které se 
nalézají v jeho sídle. Je-li v sídle krajského 
soudu civilního krajský soud trestní nebo ob
chodní, soud mimořádný nebo soud rozhodčí, 
vede seznam krajský soud civilní pro potřebu 
i těchto soudů a okresních soudů jim podříze
ných (§ 7); president příslušného vrchního 
soudu může však nařídit!, aby pro krajský 
soud trestní nebo pro krajský soud obchodní 
alespoň pro některé obory jím určené byl se
staven seznam zvláštní.

(2) Seznam sestavuje president krajského 
soudu (odstavec 1), a to vždy na dobu pěti let.

§ 3.
(1) Počet znalců, kteří budou zapsáni do se

znamu, buď určen podle potřeby tak, aby byli 
po ruce znalci pro všechny obory, z nichž jsou 
podle zkušeností přibíráni znalci v jednotlivých 
věcech, o nichž jednají řádné soudy civilní 
i trestní, soudy mimořádné nebo i soudy roz
hodčí tak často, že je výhodou míti po ruce se
znam osob, o nichž je šetřením zjištěno, že 
mají ony schopnosti i osobní vlastnosti, které 
jsou předpokladem správného nálezu a posud
ku. Znalci pro rozhodčí soudy úrazového po
jištění (zaopatření) dělnického budou zapsáni 
do seznamu jen tehdy, nebyl-li pro potřebu 
rozhodčího soudu pořízen presidentem přísluš
ného krajského soudu zvláštní seznam (§32, 
odst. 2 vládního nařízení ze dne 22. prosince 
1934, č. 262 Sb. z. a n.).

(2) Zásadně buďtež do seznamu zapsáni jen 
ti, kdož mají bydliště v obvodu krajského sou
du, a jen, je-li toho naléhavě třeba, i ti, kteří 
mají bydliště v obvodu jiného krajského 
soudu.

§ 4.
(!) Stálými soudními znalci buďtež ustano

veni zásadně (§ 9, odst. 2) jen ti, kdož o zápis 
žádají.

(2) žádost lze podati přímo u krajského 
soudu nebo prostřednictvím zájmové organi- 
sace (§ 8), která je povinna předložití ji ne
prodleně krajskému soudu a zároveň připojit! 
i posudek o způsobilosti žadatele.

§ 5.
(i) Do seznamu může býti zapsán jen, kdo:
a) je alespoň 30 roků stár, -
b) je svéprávný,
c) je úplně spolehlivý,
d) má potřebné odborné vědomosti a zkuše

nosti, zvláště podle potřeby je s oborem, o kte-



870 Sbírka zákonů a nařízení, č. 2©9.

rý jde, v živém styku vědném nebo praktic
kém,

e) bydlí — mimo případ § 3, odst. 2 — v ob
vodu toho krajského soudu, do jehož seznamu 
má býti zapsán,

f) může úřad znalce s úspěchem vykonávati,

g) a prokáže, že zaplatil splatné daně, po
kud placení nebylo mu poshověno po případě, 
že povolené splátky řádně dodržuje; osvědčení 
o tom vydá bezplatně berní správa, v jejímž 
obvodu má znalec bydliště.

(2) Je-li ten, kdo má býti zapsán do sezna
mu, veřejným zaměstnancem v činné službě, 
vyžádá si soud k zápisu do seznamu souhlas 
příslušného služebního úřadu, a to i tehdy, 
jestliže příslušné služební předpisy upotřebení 
veřejných zaměstnanců za znalce všeobecně 
připouštějí.

(s) Týž znalec může býti zapsán do různých 
seznamů, vedených u téhož nebo různých 
soudů,

§ 6.

(1) V žádosti za zápis do seznamu budiž 
uvedeno:

a) jméno a příjmení, den, měsíc a rok na
rození, povolání (zaměstnání), bydliště,

b) krátký popis vzdělání a zaměstnání, 
z kterého se vyvozuje způsobilost ke znalecké 
funkci,

c) obor, pro který se žadatel uchází o zápis 
do seznamu,

• d) jazyková znalost.

(2) K žádosti buďtež podle možnosti a .po
třeby připoj-eny doklady o tom, jak. jsou 
splněny podmínky uvedené v § 5; doklady 
o náležitostech uvedených v § 5, odst. 1, písrn. 
a), d) a g) nutno připojitř vždy.

§ 7.

O) Soudy, které jsou v sídle krajského 
soudu vedoucího seznam žj. používají tohoto 
seznamu (§2), jsou povinny upozorniti pre
sidenta krajského soudu na potřebu ustano
vení stálého soudního znalce určitého oboru 
buď proto, že pro obor ten není dosud znalec 
do seznamu zapsán, nebo že dosavadní počet 
zapsaných znalců nestačí.

(2) Soud, který upozorňuje na potřebu
znalce, nechť uvede, jaké zvláštní odborné vě
domosti má znalec po případě míti (na př.
v oboru automobilismu ještě zvláštní odborné
vědomosti a zkušenosti a pod.). I

§8.
(!) Shledá-li president krajského soudu, že 

je třeba doplniti seznam, vyžádá si nej později 
v měsíci červnu o způsobilosti osob, které 
v době od posledního hromadného šetření žá
daly, aby byly ustanoveny znalci, posudek:

a) obchodních a živnostenských komor, 
jde-li o obory obchodní, průmyslový, živno
stenský, peněžnický a pojišťovací,

b) zemědělských rád, jde-li o oboř hospo
dářství polního, lesního a zahradnického,

c) komory inženýrské, jde-li o takový obor 
prací, staveb, průmyslu, zemědělství a pod., 
který náleží do působnosti civilních techniků 
(civilních inženýrů a civilních geometrů),

d) báňských hejtmanství a komory inže
nýrské, jde-li o obor báňský a hutní,

e) lékařské komory, jde-li o obor lékařský,
f) zvěrolékařské komory, jde-li o obor zvě- 

rolékařský,
g) grémia lékárnického, jde-li o obor lé

kárnický,
h) nej vyššího účetního kontrolního úřadu, 

jde-li o obor státního účetnictví, kontroly a 
dozoru nad hospodařením s veřejným majet
kem,

ch) ředitelství drah, jde-li o obor služby 
železniční, a ředitelství pošt a telegrafů, jde-li 
o obor radiotechnický,

i) ministerstva dopravy, které si dříve vy
žádá vyjádření inženýrské komory a příslušná 
obchodní a živnostenské komory, jde-li o obor 
elektrických a lanových drah,

j) okresního úřadu bydliště žadatele, jde-li 
o ostatní obory.

(2) V případech odstavce 1, písm. a) a b) 
je podle okolností případu slyšeti též buď ko
moru inženýrskou, lékařskou, zvěrolékařskou 
nebo grémium lékárnické, když jde o obor 
nebo živnost, pro které přicházejí jako znalci 
též v úvahu příslušníci těchto korporací.

(s) Mimo dobu uvedenou v odstavci 1 za
hájí president krajského soudu řízení pro do
plnění seznamu stálých soudních znalců jen 
tehdý, není-li- vhodné vyčkati doby hromad
ného doplnění podle odstavce 1.

(4) Posudek netřeba vyžadovati, pokud již 
byl připojen zájmovou korporací, která před
ložila žádost za zápis do seznamu (§ 4, 
odst. 2).

§ 9.

(4) Dožádané korporace (úřady) buďtež 
spolu požádány, aby, jeví-li se toho potřeba, 

I si opatřily samy vyjádření těch organisací,



Sbírka zákonů a nařízení, č. 269- 871

které jsou pro jednotlivý obor v korporaci 
zastoupeny (na př. aby obchodní a živnosten
ské komory si vyžádaly vyjádření od přísluš
ných živnostenských společenstev nebo prů
myslových a obchodních organišací a pod.) 
nebo organišací, které podle svého účelu jsou 
s to takové výjádření podati, a aby k posudku 
připojily i vyjádření těchto organišací.

(2) pfi větším počtu žádostí pro týž obor 
budiž dožádaná korporace (úřad) požádána 
o výběr nej schopnějších žadatelů jen v počtu 
potřebném pro doplnění seznamu. Není-li 
však vůbec pro některý obor vhodných ža
datelů, budiž dožádána příslušná korporace 
o návrh vhodných osob ochotných vykoná
vat! úřad znalce.

§ 10.
(1) Když dojde posudek, požádá president 

krajského soudu, vyjímajíc případ § 8, odst. 1, 
písm. j), okresní úřad bydliště žadatelova, 
aby se k posudku vyjádřil, zvláště po té strán
ce, zda není žádné pochybnosti o tom, že jsou 
u osob doporučených (navržených) splněny 
náležitosti uvedené v § 5, odst. 1, písm. b),
c), e) a f).

(2) Zároveň požádá president krajského 
soudu úřad rejstříku trestů o výpis z tohoto 
rej střiku.

§ 11-
(1) Podle došlých posudků a vyjádření roz

hodne krajský soud o tom, kteří žadatelé bu
dou ustanoveni znalci a zapsáni do seznamu.

(2) žadatel nemá nárok na ustanovení 
znalcem; proti zamítnutí žádosti není oprav
ného prostředku.

§ 12.
. i1) Po zaplacení dávky za úřední úkon 
ustanovení znalcem, stanovené příslušnými 
předpisy, zařídí president krajského soudu, 
aby žadatel vykonal přísahu. Bydií-li žadatel 
mimo obvod okresního soudu nacházejícího 
se v sídle krajského soudu, může býti vzat 
do přísahy přednostou okresního soudu svého 
bydliště. Před tím budiž poučen o povinnos
tech úřadu znalce, následcích jeho vadného 
•výkonu a o tom, že znaleckého titulu může 
užívati jenom při vykonávání úřadu.

(2) žadatel, který vykonal přísahu, budiž 
ihned zapsán do seznamu a budiž mu vydán 
dekret o ustanovení znalcem a vykonání pří
sahy budiž na něm vyznačeno. Byla-li usta
novena znalcem osoba zaměstnaná ve veřejné 
službě, budiž o tom zpraven její služební 
úřad.

(1) Znalec budiž škrtnut ze seznamu:
a) zřekne-li se úřadu znalce,
b) zjistí-li krajský soud, že nejsou u znalce 

již podmínky podle § 5, nebo nepokládá-li 
jeho upotřebení z jiných důležitých příčin za 
vhodné,

e) jestliže znalec zemře.

(2) Soudy (§ 7), jakož i korporace a úřady 
uvedené v § 8, odst. 1 jsou povinny oznámiti 
soudu, který vede seznam, okolnosti odůvod
ňující škrtnutí ze seznamu.

(3) Nejde-li o případ uvedený v odstavci 
1, písm. a) a c), budiž znalec před rozhodnu
tím krajského soudu o škrtnutí ze seznamu 
presidentem krajského soudu vyslechnut
0 tom, zda není již podmínek podle § 5, po 
případě, jeví-li se to účelné, o jiných důvo
dech zamýšleného škrtnutí, a podle potřeby 
budiž presidentem krajského soudu vyžádáno
1 vyjádření korporací (úřadů) uvedených 
v § 8.. Jestliže se znalec k výslechu řádně 
předvolaný nedostavil a se řádně neomluvil, 
má se za to, že nechce býti v seznamu zapsán ; 
na tyto následky budiž znalec v obsílce upo
zorněn.

(J) Byla-li ze seznamu škrtnuta osoba, 
která je zaměstnána ve veřejné službě, budiž 
o tom zpraven její služební úřad.

(5) Proti usnesení krajského soudu o škrt
nutí ze seznamu je přípustná stížnost k vrch
nímu soudu ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení 
výměru, jímž bylo vysloveno škrtnutí ze se
znamu. Vrchní soud rozhodne o stížnosti 
v senátě určeném pro věci soudní správy.

§ 14.
(1) President krajského soudu vykoná kaž

dého pátého roku šetření podle zásad tohoto 
nařízení o tom, zda u osob zapsaných v se
znamu jsou dosud všechny podmínky přede
psané v § 5 a zda nenastal u některého znalce 
důvod, pro který by měl býti ze seznamu 
škrtnut. Přezkoumání to staň se obdobně po
dle ustanovení §§ 8 až 10 a budiž spojeno 
s ročním doplněním podle § 8.

(2) Podle výsledku tohoto přezkoumání a 
případného rozhodnutí o ustanovení dalších 
znalců (§11) nebo škrtnutí zapsaných znalců 
(§ 13) sestaví president krajského soudu 
nový seznam. Znalci, kteří byli převzati z dří
vějšího seznamu, neskládají novou přísahu; 
na dekretu (§ 12, odst. 2) budiž však potvr
zeno, že znalec byl ponechán v seznamu pro 
další pětiletí.

§ 13.

134*



872 Sbírka zákonů a nařízení, č. 270.

§ 15.
(1) Seznam budiž veden abecedně podle 

jednotlivých oborů a v nich podle potřeby po
dle jednotlivých úseků.

(2) Seznamy jsou k nahlédnutí v soudní 
kanceláři veřejně přístupny.

(3) Podrobnější předpisy o vedení seznamu 
vydá ministerstvo spravedlnosti výnosem.

§ 16.

President krajského soudu sdělí soudům, 
pro jejichž potřebu je seznam určen (§ 2), 
bezodkladně veškeré změny, které v seznamu 
nastaly, zejména zápisem nových znalců a 
vyškrtnutím znalců zapsaných; soudy si tyto 
změny vyznačí v seznamech.

Část III.

Seznamy vedené okresními soudy.

§ 17.

t1) Pro potřebu okresního soudu, který je 
mimo sídlo krajského soudu, a pro potřebu 
soudů mimořádných a rozhodčích v jeho sídle 
činných sestavuje seznam přednosta okres
ního soudu. O těchto seznamech platí přimě
řeně předpisy části II. Rozhodnutí však o zá
pisu nebo škrtnutí ze seznamu náleží krajské- 
mu soudu (§ 11), jemuž přednosta okresního 
soudu předloží návrhy a posudky s vyjádře
ními, která si vyžádá.

(2) Do tohoto seznamu buďtež pojaty osoby 
bydlící mimo obvod okresního soudu jen po
tud, pokud je to nutné pro častější používání 
znalců z toho oboru, z kterého je v obvodu 
okresního soudu nedostatek znalců.

část IV.

Ustanovení přechodná.

§ 18.
(!) Dosavadní seznamy buďtež podle zásad 

tohoto nařízení přezkoumány tak včasně, aby 
nové seznamy bylo lze založiti u všech soudů 
1. ledna 1940.

(2) O znalcích, kteří byli zapsáni v dosa
vadních seznamech, platí, budou-li zapsáni do 
nových seznamů, ustanovení § 14, odst. 2, věty 
druhé.

§ 19.

Ustanovení tohoto nařízení platí jen, pokud 
pro některé případy nejsou dány zvláštní před
pisy pro vedení seznamu znalců.

§ 20.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provede je ministr spravedlnosti v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.
Ježek v. r. Dr. Sádek v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.

Dr. Krejčí v. r. Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.

270.

Vyhláška předsedy vlády 

ze dne 20. října 1939
o porážkách vepřů.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne .18. září 
1939, č. 206 Sb., kterým se zmocňuje minister
stvo zemědělství k úpravě hospodaření- někte
rými potravinami a krmivý, vyhlašuji:

§ 1.

i1) Samozásobitelé smějí pro vlastní potře
bu (§ 11 vyhlášky předsedy vlády ze dne 29. 
září 1939, č. 211 Sb., o úpravě hospodaření 
s jatečným dobytkem, masem a masnými vý
robky) porážeti nebo si dáti poraziti pouze 
vepře o nejmenší živé váze 100 kg; jinak lze 
vepře porážeti pouze o nejmenší živé váze 
80 kg.

(2) Vepřem podle odstavce 1 se rozumí 
vepři všeho druhu, včetně prasnic, řezanců a 
kanců.

(3) Ustanovení § 11 vyhlášky předsedy vlá
dy č. 211/1939 Sb. zůstávají nedotčena.

§ 2.

Přestupky ustanovení této vyhlášky se tre
stají podle § 9 zmocňovacího nařízení.

§ 3.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Ing. Eliáš v. r.

Tiskárna Protektorátu Čechy a Morava v Praze. — DohJédaci poštovní úřad Praha 25.


